
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 г. Красноярск № 841-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 518-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формировании и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
№ 518-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Развитие физической культуры и спорта» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие физической 
культуры и спорта» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Информация п о . ресурсному обеспечению государственной 

программы, том числе по годам реализации программы» изложить 
в следующей редакции:
«
Информация объем финансирования государственной программы -
по ресурсному 105 594 391,9 тыс. рублей, в том числе по годам
обеспечению реализации государственной программы:
государственной 2014 год -  3 491 462,9 тыс. рублей;
программы, в том 2015 год -  5 015 650,2 тыс. рублей;
числе по годам 2016 год -  8 253 303,4 тыс. рублей;
реализации 2017 год — 15 423 220,2 тыс. рублей;
программы 2018 год -  15 184 975,9 тыс. рублей;

2019 год -  8 768 552,7 тыс. рублей;
2020 год-  7 375 151,1 тыс. рублей;
2021 год -  8 227 879,5 тыс. рублей;
2022 год -  9 322 064,4 тыс. рублей;



2023 год -  10 664 602,8 тыс. рублей;
2024 год -  7 471 308,9 тыс. рублей;
2025 год -  6 396 219,9 тыс. рублей;
из них:
средства краевого бюджета, поступившие
из федерального бюджета, -  16 002 515,6 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации государственной
программы:
2014 год -  56 098,5 тыс. рублей;
2015 год -  455 615,3 тыс. рублей;
2016 год -  3 166 373,9 тыс. рублей;
2017 год -  7 796 743,7 тыс. рублей;
2018 год -  3 052 282,9 тыс. рублей;
2019 год -  261 248,2 тыс. рублей;
2020 год -  314 205,7 тыс. рублей;
2021 год -  137 823,7 тыс. рублей;
2022 год — 99 204,0 тыс. рублей;
2023 год -  380 796,2 тыс. рублей;
2024 год -  152 123,5 тыс. рублей;
2025 год -  130 000,0 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  89 584 255,2 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации государственной
программы:
2014 год -  3 435 364,4 тыс. рублей;
2015 год -  4 560 034,9 тыс. рублей;
2016 год -  5 086 929,5 тыс. рублей;
2017 год -  7 626 476,5 тыс. рублей;
2018 год -  12 132 693,0 тыс. рублей;
2019 год -  8 507 304,5 тыс. рублей;
2020 год -  7 060 945,4 тыс. рублей;
2021 год -  8 089 023,2 тыс. рублей;
2022 год -  9 221 261,7 тыс. рублей;
2023 год -  10 282 016,8 тыс. рублей;
2024 год -  7 317 585,4 тыс. рублей;
2025 год -  6 264 619,9 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников -  7 621,1 тыс.
рублей, в том числе по годам реализации
государственной программы:
2021 год -  1 032,6 тыс. рублей;
2022 год -  1 598,7 тыс. рублей;
2023 год -  1 789,8 тыс. рублей;
2024 год -  1 600,0 тыс. рублей;
2025 год -  1 600,0 тыс. рублей

»;



приложение № 1 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 1;

приложение № 2 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 2;

приложение № 3 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 3;

в подпрограмме «Развитие массовой физической культуры и спорта» 
(далее -  подпрограмма № 1): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, в том 
числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

объем финансирования подпрограммы -  8 055 887,1 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:
2023 год -  4 066 366,0 тыс. рублей;
2024 год -  2 558 479,7 тыс. рублей;
2025 год -  1 431 041,4 тыс. рублей; 
из них:
средства краевого бюджета, поступившие 
из федерального бюджета, -  384 302,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2023 год -  346 228,6 тыс. рублей;
2024 год -  38 073,7 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  7 671 584,8 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2023 год -  3 720 137,4 тыс. рублей;
2024 год -  2 520 406,0 тыс. рублей;
2025 год -  1 431 041,4 тыс. рублей__________________

» ;
в разделе 3:
дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Реализация мероприятия подпрограммы, предусмотренного 

строкой 1.7 перечня мероприятий подпрограммы, осуществляется путем 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на устройство спортивных сооружений 
в сельской местности в соответствии с Методикой распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на устройство спортивных сооружений в сельской 
местности и правилами их предоставления, установленными постановлением 
Правительства Красноярского края от 26.11.2021 № 829-п.»;

приложение № 2 к подпрограмме № 1 изложить в редакции согласно 
приложению № 4;



в подпрограмме «Развитие спорта высших достижений» (далее -  
подпрограмма № 2): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«

Информация объем финансирования подпрограммы — 10 577 433,9
по ресурсному тыс. рублей, в том числе по годам реализации
обеспечению подпрограммы:
подпрограммы, 2023 год -  4 189 477,8 тыс. рублей;
в том числе 2024 год -  3 101 103,4 тыс. рублей;
в разбивке 2025 год -  3 286 852,7 тыс, рублей;
по всем источникам из них:
финансирования средства краевого бюджета, поступившие
на очередной из федерального бюджета, -  134 413,3 тыс. рублей,
финансовый год и в том числе по годам реализации подпрограммы:
плановый период 2023 год -  1 261,8 тыс. рублей;

2024 год -  3 151,5 тыс. рублей;
2025 год -  130 000,0 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  10 443 020,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2023 год -  4 188 216,0 тыс. рублей;
2024 год -  3 097 951,9 тыс. рублей;
2025 год -  3 156 852,7 тыс. рублей

» ;
в разделе 3:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Реализация мероприятия подпрограммы, предусмотренного 

строкой 1.3 перечня мероприятий подпрограммы, осуществляется 
Министерством в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2010 
№ 11-5435 «О системе наград Красноярского края», постановлением
Правительства Красноярского края от 30.05.2023 № 468-п «Об утверждении 
Порядка выплаты единовременного материального вознаграждения лицам, 
которым присвоены почетные звания Красноярского края.»;

приложение № 2 к подпрограмме № 2 изложить в редакции согласно 
приложению № 5;

в подпрограмме «Развитие системы подготовки спортивного резерва» 
(далее -  подпрограмма № 3):

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:



«

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, в том 
числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

объем финансирования подпрограммы -  5 447 605,0 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:
2023 год -  2 248 343,4 тыс. рублей;
2024 год -  1 666 330,8 тыс. рублей;
2025 год -  1 532 930,8 тыс. рублей; 
из них:
средства краевого бюджета, поступившие 
из федерального бюджета, — 144 204,1 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2023 год -  33 305,8 тыс. рублей;
2024 год -  110 898,3 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  5 303 400,9 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2023 год -  2 215 037,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 555 432,5 тыс. рублей;
2025 год -  1 532 930,8 тыс. рублей__________________

» ;
приложение № 2 к подпрограмме № 3 изложить в редакции согласно 

приложению № 6;
в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы и 

прочие мероприятия» (далее -  подпрограмма № 4): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке по всем 
источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

объем финансирования подпрограммы -  451 205,6 тыс, 
рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:
2023 год -  160 415,6 тыс. рублей;
2024 год -  145 395,0 тыс. рублей;
2025 год -  145 395,0 тыс. рублей; 
из них:
средства краевого бюджета -  446 215,8 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации подпрограммы: 
в 2023 году -  158 625,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -  143 795,0 тыс. рублей; 
в 2025 году — 143 795,0 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета, поступившие 
из внебюджетных источников, -  4 989,8 тыс. руб., 
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2023 год -  1 789,8 тыс. рублей;______________________



2024 год -  1 600,0 тыс. рублей;
2025 год -  1 600,0 тыс. рублей

приложение № 2 к подпрограмме № 4 изложить в редакции согласно 
приложению № 7;

приложение № 8 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 8;

приложение № 9 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 9.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
физической культуры и спорта»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, подлежащих строительству, 
реконструкции, техническому перевооружению или приобретению (далее -  объект)

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность
объекта 

с указанием 
ед. измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)*

Предполагаемая 
(предельная) или 

сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
фи нанс ирование 

всего 
на 01.01.2023

Остаток 
стоимости 

объекта в ценах 
государственных 
и муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность Красноярского края:
Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие 3.2. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов

1 Главный распорядитель: министерство строительства Красноярского края
1.1 Заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1.1.1 Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в Манском районе

единовременная 
пропускная 
способность -  
66 чел.

2020-2023 387 894,0 224 864,6 163 029,4 163 029,4 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 224 864,6 163 029,4
внебюджетные источники

1.1.2 Быстровозводимая крытая спортивная единовременная 2020-2023 298 335,5 47036,0 251 299Д 252540,7 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
площадка в с. Малая Минуса 
Минусинского района

пропускная 
способность -  
50 чел.в том числе:

федеральный бюджет
краевой бюджет 47036,0 252 540,7
внебюджетные источники

1.1.3 Физкультурно-оздоровительный комплекс 
в с. Богучаны Богучанского района

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2021-2024 349 730,7 6500,0 343 230,7 148556,2 194 674,5 0,0

в том числе;
федеральный бюджет
краевой бюджет 6 500,0 148556,2 194 674,5
внебюджетные источники

1.1.4 Быстровозводимая крытая площадка 
в Тасеевском районе Красноярского края

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2021-2024 303 547,4 6 300,0 297 247,4 150 886,4 146361,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 6 300,0 150 886,4 146 361,0
внебюджетные источники

1.1.5 Физкультурно-спортивный центр 
со спортивным залом по ул. Авиаторов 
в Советском районе г. Красноярска

единовременная 
пропускная 
способность -  
103 чел.

2022-2025 781 231,0 5 960,3 775 270,7 5 700,0 198138,6 297 207,9

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 5 960,3 5 700,0 198 138,6 297 207,9
внебюджетные источники

1.1.6 Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в с. Дзержинское Дзержинского 
района

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2023-2026 308 161,3 0,0 308 161,3 8 161,3 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 8 161,3
внебюджетные источники

1.1.7 Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в с. Идринское Идринского 
района

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2023-2026 308 447Д 0,0 308 447,3 8 4473 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 8 447,3
внебюджетные источники



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.8 Быстровозводимая крытая спортивная 

площадка в с. Краснотуранск 
Краснотуранского района

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2023-2026 308 258,4 0,0 308 258,4 8 258,4 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 8 258,4
внебюджетные источники

1.1.9 Зал универсального физкультурно- 
оздоровительного комплекса 
(г. Сосновоборск)

единовременная 
пропускная 
способность -  
135 чел.

2022-2024 507 252,8 108169,9 399 082,9 146 697,2 150 241,1 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 108 169,9 146 697,2 150 241,1
внебюджетные источники

1.1.10 Физкультурно-оздоровительный комплекс 
с бассейном в г. Боготоле

единовременная 
пропускная 
способность -  
64 чел.

2019-2023 391 540,2 251 094,8 140 445,4 140 445,4 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 251 094,8 140 445,4
внебюджетные источники 0,0

1.1.11 Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в Казачинском районе

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2022-2024 258 934,6 8 055,7 250 878,9 75 334,2 175 544,7 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 8 055,7 75 334,2 175 544,7
внебюджетные источники

1.1.12 Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в г. Иланский Иланского района

единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2022-2024 268 290,9 9595,2 258 695,7 75 000,0 183 695,7 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 9595,2 75 000,0 183 695,7
внебюджетные источники

1.1.13 Плавательный бассейн в г. Минусинске единовременная 
пропускная 
способность -  
50 чел.

2019-2022 528308,4 474 456,6 0,0 400,3 0,0 0,0
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 474 456,6 400,3
внебюджетные источники

Мероприятие 3.2. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов.
Мероприятие 3.5. Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
спортом

2 Главный распорядитель: министерство строительства Красноярского края
2.1 Заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

2.1.1 Плавательный бассейн в г. Шарыпово еди но временная 
пропускная 
способность-  
82 чел.

2020-2024 545 684,9 10 000,0 535 684,9 268 827,8 266808,6 0,0
в том числе:
федеральный бюджет 207 886,4 38 073,7
краевой бюджет 10 941,4 2003,9
краевой бюджет** 10 000,0 50 000,0 226 731,0
внебюджетные источники

2.1.2 Физкультурно-оздоровительный комплекс 
в г. Заозерный Рыбинского района

единовременная 
пропускная 
способность -  
65 чел.

2020-2023 398 656,5 94 044,2 304 612,3 304097,5

в том числе:
федеральный бюджет 122 167,8
краевой бюджет 6 429,9
краевой бюджет** 94044,2 175 499,8
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме «Развитие 
массовой физической культуры и спорта»

1756 382,1 1 315 464,2 297 207,9

в том числе:
федеральный бюджет 330 054,2 38 073,7 0,0
краевой бюджет 1 426 327,9 1 277 390,5 297 207,9
внебюджетные источники

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений»
Мероприятие 1.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений»

3. Главный распорядитель: министерство спо эта Красноярского края
3.1 Региональный многофункциональный 

всесезонный учебно-тренировочный 
центр «Факел»

единовременная 
пропускная 
способность -  
84 чел.

2023-2025 258 072,3 0,0 258 072,3 17594,5 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 17594,5
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме «Развитие спорта 
высших достижений»

17594,5 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 17 594,5 0,0 0,0
внебюджетные источники

Итого по объектам государственной собственности 1 773 976,6 1 315 464,2 297 207,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
федеральный бюджет 330 054,2 38 073,7 0,0
краевой бюджет 1 443 922,4 1 277 390,5 297 207,9
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

Муниципальная собственность Красноярского края:
Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта»
Мероприятие ЗЛО. Субсидия бюджету муниципального образования город Зеленогорск на строительство универсального спортивного зала с искусственным льдом и трибунами для 
зрителей

4 Главный распорядитель: министерство спо эта Красноярского края
4.1 Универсальный спортивный зал 

с искусственным льдом и трибунами для 
зрителей, расположенный 
в ЗАТО г. Зеленогорск (субсидия)

единовременная 
пропускная 
способность -  
125 чел.

2008-2024 653 558,9 423 739,7 229 819,2 63 201,2 109182,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 422 422,5
краевой бюджет 1 317,2 63 201,2 109 182,0
внебюджетные источники

Итого по подпрограмме «Развитие массовой 
физической культуры и спорта»

63 201,2 109 182,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 63 201,2 109182,0 0,0
внебюджетные источники
Итого по объектам муниципальной собственности 63 201,2 109 182,0 0,0
в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 63 201,2 109 182,0 0,0
внебюджетные источники
Итого по государственной программе «Развитие 
физической культуры и спорта»

1 837 177,8 1 424 646,2 297 207,9

в том числе:
федеральный бюджет 330054,2 38 073,7 0,0
краевой бюд жет 1 507 123,6 1 386572,5 297 207,9
внебюджетные источники
Итого по главному распорядителю: министерство 
строительства Красноярского края

1756382,1 1315 464,2 297 207,9

в том числе:
федеральный бюджет 330054,2 38 073,7 0,0
краевой бюджет 1 426 327,9 1 277 390,5 297207,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
Итого по главному распорядителю: министерство 
спорта Красноярского края

80 795,7 109 182,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 80795,7 109182,0 0,0
внебюджетные источники

* Срок строительства (реконструкции, технического перевооружения) с учетом года начала разработки проектной документации до ввода его в эксплуатацию либо срок 
приобретения объекта.

** Средства краевого бюджета, предусмотренные в рамках мероприятия 3.2 подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и спорта»,



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
физической культуры и спорта»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края за счет средств краевого 
бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и

бюджетов государственных внебюджетных фондов

_______ ____________ ______________ __________ _________ _______________________________________________________  (тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(го сударственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государстве нно й 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя 

бюджетных средств 
(далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

2023 год 2024 год 2025 год Итого
на 2023-2025 

годыГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Развитие физической 
культуры и спорта»

всего, расходные 
обязательства 
по государственной 
программе Красноярского 
края

X X X X 10 664 602,8 7 471 308,9 6 396 219,9 24 532 131,6

в том числе по ГРБС:
министерство спорта 
Красноярского края

164 X X X 8 908 220,7 6 155 844,7 6 099 012,0 21 163 077,4

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 756 382,1 1 315 464,2 297 207,9 3 369 054,2

2 Подпрограмма 1 «Развитие массовой 
физической культуры и

всего, расходные 
обязательства

X X X X 4 066 366,0 2 558 479,7 1 431041,4 8 055 887,1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
спорта» по подпрограмме 

государственной 
программы 
Красноярского края
в том числе по ГРБС:
министерство спорта 
Красноярского края

164 X X X 2 309 983,9 1 243 015,5 1 133 833,5 4 686 832,9

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 756 382,1 1 315 464,2 297 207,9 3 369 054,2

3 Подпрограмма 2 «Развитие спорта 
высших достижений»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

X X X X 4 189 477,8 3 101 103,4 3 286 852,7 10 577 433,9

в том числе по ГРБС:
министерство спорта 
Красноярского края

164 X X X 4 189 477,8 3 101 103,4 3 286 852,7 10 577 433,9

4 Подпрограмма 3 «Развитие системы 
подготовки спортивного 
резерва»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

X X X X 2 248 343,4 1 666 330,8 1 532 930,8 5 447 605,0

в том числе по ГРБС:
министерство спорта 
Красноярского края

164 X X X 2 248 343,4 1 666 330,8 1 532 930,8 5 447 605,0

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государстве н ной 
программы 
Красноярского края

X X X X 160 415,6 145 395,0 145 395,0 451 205,6

в том числе по ГРБС:
министерство спорта 
Красноярского края

164 X X X 160 415,6 145 395,0 145 395,0 451 205,6



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
физической культуры и спорта»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус (государственная 
программа Красноярского 

края, подпрограмма)

Наименование 
государственной программы 

Красноярского края, 
подпрограммы

Уровень бюджетной 
системы/ источники 

финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
на 2023-2025 

годы
план план план

1 2 3 Г 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа Красноярского 
края

«Развитие физической 
культуры и спорта»

всего 10 664 602,8 7 471 308,9 6 396 219,9 24 532 131,6
в том числе:
федеральный бюджет 380 796,2 152 123,5 130 000,0 662 919,7
краевой бюджет 10 282 016,8 7 317 585,4 6 264 619,9 23 864 222,1
внебюджетные источники 1 789,8 1 600,0 1 600,0 4 989,8
бюджеты муниципальных 
образований 
Красноярского края

0,0

2 Подпрограмма 1 «Развитие массовой 
физической культуры и 
спорта»

всего 4 066 366,0 2 558 479,7 1 431 041,4 8 055 887,1
в том числе:
федеральный бюджет 346 228,6 38 073,7 0,0 384 302,3
краевой бюджет 3 720 137,4 2 520 406,0 1 431 041,4 7 671 584,8
внебюджетные источники 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8
бюджеты муниципальных 
образований 
Красноярского края

0,0

3 Подпрограмма 2 «Развитие спорта высших 
достижений»

всего 4 189 477,8 3 101 103,4 3 286 852,7 10 577 433,9
в том числе:
федеральный бюджет 1 261,8 3 151,5 130 000,0 134 413,3
краевой бюджет 4 188 216,0 3 097 951,9 3 156 852,7 10 443 020,6
внебюджетные источники 0,0
бюджеты муниципальных 
образований 
Красноярского края

0,0

4 Подпрограмма 3 «Развитие системы подготовки 
спортивного резерва»

всего 2 248 343,4 1 666 330,8 1 532 930,8 5 447 605,0
в том числе:
федеральный бюджет 33 305,8 110 898,3 0,0 144 204,1
краевой бюджет 2 215 037,6 1 555 432,5 1 532 930,8 5 303 400,9
внебюджетные источники 0,0
бюджеты муниципальных 
образований 
Красноярского края

0,0

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
государственной программы и 
прочие мероприятия»

всего 160 415,6 145 395,0 145 395,0 451 205,6
в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 158 625,8 143 795,0 143 795,0 446 215,8
внебюджетные источники 1 789,8 1 600,0 1 600,0 4 989,8
бюджеты муниципальных 
образований 
Красноярского края

0,0



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Развитие массовой 
физической культуры и спорта»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и спорта»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание) от реализации 

подпрограмм ного мероприятия 
(в том числе в натуральном выражении)

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на 2023- 

2025 годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Цель подпрограммы -  обеспечение развития массовой физической культуры на территории Красноярского края, развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 
строительство спортивных объектов шаговой доступности

1 Задача 1. Развитие устойчивой потребности всех категорий населения Красноярского 
культурой и спортом посредством проведения, участия в организации официальных с

края в здоровом образе жизни, формирование мотивации к регулярным занятиям физической 
жзкультурных, спортивных мероприятий на территории Красноярского края

1.1 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на модернизацию и 
укрепление материально- 
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-спортивных 
организаций и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность в области 
физической культуры и 
спорта

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0074370 520 150 000,0 50 000,0 50 000,0 Z50 000,0 прирост доли граждан, проживающих 
в городском округе, муниципальном 
округе, муниципальном районе, 
городском или сельском поселении 
Красноярского края, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности населения 
муниципального района, 
муниципального округа, городского 
округа Красноярского края в году 
предоставления субсидии в сравнении 
с предшествующим годом (в целом 
по Красноярскому краю -  не менее 
0,35 % ежегодно в 2023-2025 годах); 
прирост обеспеченности объектами



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
спорта на территории городского округа, 
муниципального округа, 
муниципального района, городского или 
сельского поселения Красноярского края 
в году предоставления субсидии 
в сравнении с предшествующим годом 
(только в случае истребования субсидии 
для устройства нового плоскостного 
спортивного сооружения в городской 
местности) (в целом по Красноярскому 
краю в результате использования 
субсидий муниципальными районами, 
городскими округами, муниципальными 
округами, поселениями Красноярского 
края
в 2023 году — не менее 0,031 %; 
в 2024 году -  не менее 0,031 %, 
в 2025 году -  не менее 0,031 %*

1.2 Субсидия Региональной 
общественной организации 
ветеранов войны, труда и 
спорта физкультурно­
спортивных организаций 
Красноярского края на 
финансирование расходов, 
связанных с обеспечением 
участия ветеранов спорта 
Красноярского края 
в межрегиональных, 
всероссийских и 
международных спортивных 
соревнованиях среди 
ветеранов спорта, за 
исключением соревнований, 
являющихся физкультурными 
мероприятиями, 
включенными в Единый 
календарный план 
межрегиональных, 
всероссийских и

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1105 09 1 0026560 630 0,0 10000,0 10000,0 20000,0 участие в межрегиональных, 
всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях среди 
ветеранов спорта, за исключением 
соревнований, являющихся 
физкультурными мероприятиями, 
включенными в Единый календарный 
план межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий, не менее 257 участий 
в 2024 году, не менее 250 участий 
в 2025 году



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
международных 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий

1.3 Субсидия Региональному 
отделению общероссийской 
общественной организации 
«Паралимпийский комитет 
России» в Красноярском крае 
на развитие паралимпийских 
видов спорта на территории 
Красноярского края

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1105 09 1 0028600 630 900,0 900,0 900,0 2 700,0 1) количество мероприятий
по осуществлению пропаганды 
физической культуры, спорта и 
здорового образа жизни среди инвалидов 
и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в целях привлечения их 
к занятиям паралимпийскими видами 
спорта, проведенных на территории 
Красноярского края Региональным 
отделением общероссийской 
общественной организацией 
«Паралимпийский комитет России» 
в Красноярском крае (далее -  
Получатель) и (или) при его участии 
в году предоставления субсидии, -  2;
2) количество спортивных соревнований 
или физкультурных мероприятий среди 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, проведенных 
на территории Красноярского края 
Получателем и (или) при его участии
в году предоставления субсидии, - 1 ;
3) число участников мероприятий по 
осуществлению пропаганды физической 
культуры, спорта и здорового образа 
жизни среди инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями 
здоровья в целях привлечения их 
к занятиям паралимпийскими видами 
спорта, проведенных на территории 
Красноярского края Получателем и (или) 
при его участии в году предоставления 
субсидии, -  100 человек;
4) число участников спортивного 
соревнования или физкультурного 
мероприятия среди инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12
здоровья, проведенных на территории 
Красноярского края Получателем и (или) 
при его участии в году предоставления 
субсидии, -1 0 0  человек

1.4 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на поддержку физкультурно- 
спортивных клубов по месту 
жительства

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 091 0074180 540 50 000,0 30000,0 30 000,0 110000,0 прирост доли граждан, проживающих 
в муниципальном районе, городском 
округе, муниципальном округе 
Красноярского края, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности населения 
муниципального района, городского 
округа, муниципального округа 
Красноярского края в году 
предоставления иного межбю.джетного 
трансферта в сравнении 
с предшествующим годом (в целом 
по Красноярскому краю - не менее 
0,35 % ежегодно в 2023-2025 годах); 
предоставление иного межбюджетного 
трасферта муниципальным образованиям 
Красноярского края на поддержку 
физкультурно-спортивных клубов 
по месту жительства- не менее 61 
муниципальному образованию ежегодно

1.5 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на устройство плоскостных 
спортивных сооружений 
в сельской местности

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0078450 540 200 000,0 0,0 0,0 200000,0 прирост доли граждан, проживающих 
в муниципальном районе, городском 
округе, муниципальном округе 
Красноярского края, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности населения 
муниципального района, городского 
округа, муниципального округа 
Красноярского края в году 
предоставления иного межбюджетного 
трансферта в сравнении 
с предшествующим годом (в целом 
по Красноярскому краю -  не менее 
0,35 % в 2023 году); 
прирост обеспеченности объектами 
спорта на территории муниципального



1 2 3 д 5 6 7 8 9 10 11 12
района, городского округа, 
муниципального округа Красноярского 
края составит в 2023 году 031 %, 
устройство плоскостных спортивных 
сооружений в сельской местности -  
в 2023 году не менее 50 ед.

1.6 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на устройство 
быстровозводим ы х крытых 
конструкций

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0074040 520 70000,0 45 000,0 45 000,0 160 000,0 прирост доли граждан, проживающих 
в муниципальном районе, городском 
округе, муниципальном округе, 
городском поселении, сельском 
поселении Красноярского края, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности населения 
муниципального района, городского 
округа, муниципального округа 
Красноярского края в году 
предоставления субсидии в сравнении 
с предшествующим годом (в целом 
по Красноярскому краю -  не менее 
0,35 % ежегодно в 2023-2025 годах); 
прирост обеспеченности объектами 
спорта на территории городских округов 
Красноярского края в году 
предоставления субсидии в сравнении 
с предшествующим годом (в целом 
по Красноярскому краю в результате 
использования субсидий городскими 
округами Красноярского края составит 
0,02 % ежегодно в 2023-2025 годах)*; 
устройство быстро возводимых крытых 
конструкций -  не менее 2 ед. ежегодно 
в 2023-2025 годах

1.7 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на устройство спортивных 
сооружений в сельской 
местности

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0078480 540 150 000,0 150000,0 300 000,0 прирост доли граждан, проживающих 
в муниципальном районе, городском 
округе, муниципальном округе 
Красноярского края, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности населения 
муниципального района, городского



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
округа, муниципального округа 
Красноярского края в году 
предоставления иного межбюджетного 
трансферта в сравнении 
с предшествующим годом (в целом 
по Красноярскому краю -  не менее 
0,35 % в 2024—2025 годах ежегодно); 
прирост обеспеченности объектами 
спорта на территории муниципального 
района, городского округа, 
муниципального округа Красноярского 
края составит в 2024-2025 годах -  
0,227 % ежегодно;
устройство спортивных сооружений 
в сельской местности -  в 2024-2025 
годах -  не менее 37 ед. ежегодно

2 Задача 2. Выявление и поддержка успешного опыта по организации массовой физкультурно-спортивной работы среди населения
2.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственны х 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 1 0000610 620 462 367,6 114 829,1 114 829,1 692025,8 ежегодная организация проведения 
официальных краевых физкультурных 
мероприятий, спортивных мероприятий, 
межмуниципальных официальных 
физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, мероприятий, 
направленных на пропаганду физической 
культуры и спорта, а также участие 
в организации и проведении 
на территории Красноярского края 
межрегиональных, всероссийских и 
международных соревнований и 
тренировочных мероприятий в общем 
количестве не менее 734 мероприятий 
с общим количеством участников 
не менее 87,5 тыс. человек

2.2 Предоставление субсидии 
краевым спортивным 
федерациям по видам спорта 
на организацию и проведение 
официальных спортивных 
соревнований Красноярского 
края по соответствующим

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1105 09 1 0028610 630 2 455,4 2506,2 2 506,2 7 467,8 проведение ежегодно 3-х чемпионатов 
Красноярского края и 3-х первенств 
Красноярского края



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
видам спорта

3 Задача 3. Развитие и совершенствование инфраструктуры физической культуры и спорта в шаговой доступности
3.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1105 09 1 0000610 620 1 033 198,1 730598,2 730 598,2 2 494 394,5 количество договоров (заключенные 
договоры оказания услуг 
по обеспечению доступа к объектам 
спорта спортсменов; подготовка 
объектов спорта (сооружений, залов, 
помещений) для проведения 
соответствующих занятий в рамках 
реализации тренировочного процесса 
спортсменов и для проведения 
физкультурных мероприятий и 
спортивных соревнований; 
предоставление спортивного 
оборудования, тренажеров, снарядов, 
инвентаря; обеспечение помещением для 
хранения спортивного инвентаря; 
обеспечение помещениями для хранения 
одежды спортсменов; предоставление 
помещений судьям при проведении 
физкультурных и спортивных 
мероприятий) в 2023-2025 годах 
составит не менее 40 единиц ежегодно; 
коэффициент удовлетворенности 
спортсменов, посетивших объекты 
спорта для проведения физкультурных 
мероприятий, спортивных мероприятий 
в 2023 году -  99,9 %, 
в 2024 году -  99,9 %, 
в 2025 году -  99,9 %; 
количество спортивно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных 
мероприятий составит в 2023-2025 
годах 6 единиц ежегодно; 
реализация мероприятий, 
предусмотренных программой развития 
учреждений

3.2 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, включенные

министерство
строительства
Красноярского

130 И  01 09 1 0080100 410 1 408 956,6 1 275 386,6 297207,9 2 981551,1 ввод в 2023 году объектов: 
«Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с бассейном в г. Боготоле»,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в перечень строек и объектов края «Быстровозводимая крытая спортивная 

площадка в Манском районе», 
«Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в с. Малая Минуса 
Минусинского района», «Физкультурно- 
оздоровительный косплекс 
в г. Заозерный Рыбинского района» 
позволит увеличить количество 
спортсооружений на 6 единиц 
с единовременной пропускной 
способностью 245 человек; ввод в 2024 
году объектов: «Быстровозводимая 
крытая площадка в Тасеевском районе 
Красноярского края», «Плавательный 
бассейн в г. Шарыпово», «Физкультурно- 
оздоровительный комплекс в с. Богу чаны 
Богучанского района», 
«Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в Казачинском районе», 
«Быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в г. Иланский Иланского 
района», «Зал универсального 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса» в городе Сосновоборске 
позволит увеличить количество 
спортсооружений на 10 единиц 
с единовременной пропускной 
способностью 417 человек

3.3 Строительство объекта 
«Парк, включающий объект 
спорта «Гольф-комплекс»

X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 создание объекта «Парк, включающий 
объект спорта «Гольф-комплекс» 
(Октябрьский район, г. Красноярск) для 
активного отдыха жителей и гостей 
Красноярского края за счет средств 
из внебюджетных источников

3.4 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на оснащение объектов 
спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим 
оборудованием

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 Р552281 520 16 174,4 16 174,4 поставка комплектов спортивного 
оборудования для создания в 2023 году 
6 единиц малых спортивных площадок в 
муниципальных районах (образованиях) 
для центров тестирования 
Всероссийского физкультурно-

164 1102 09 1 Р552281 520 870,4 870,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

3.5 Создание и модернизация 
объектов спортивной 
инфраструктуры 
региональной собственности 
(муниципальной 
собственности) для занятий 
физической культурой и 
спортом

министерство
строительства
Красноярского
края

130 1101 09 1 Р551390 410 330 054,2 38 073,7 368 127,9 строительство объектов «Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
в г. Заозерный Рыбинского района» и 
«Плавательный бассейн в г. Шарыпово» 
(годы ввода объектов, количество 
спортсооружений и ЕПС отражены 
по мероприятию 3.2)

130 1101 09 1 Р551390 410 17 3713 2003,9 19 375,2

3.6 Строительство 
тренировочного комплекса 
«Плати нум» (г. Красноярск)

X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 возведение (строительство) 
па территории города Красноярска 
тренировочного комплекса «Платинум» 
за счет средств Акционерного общества 
«Платинум Арена» (ввод в эксплуатацию 
в 2023 году)

3.7 Субсидия бюджету 
муниципального образования 
город Минусинск на 
реконструкцию и 
капитальный ремонт стадиона 
«Электрон»

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0076650 520 234598,6 234598,6 реконструкция стадиона и капитальный 
ремонт «Электрон» в городе Минусинске 
(ввод объекта в 2023 году)

3.8 Проведение мероприятий по
обеспечению
антитеррористической
защищенности
подведомствен ных
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1105 09 1 0000612 620 10 468,2 10 468,2 проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической 
защищенности в 1 краевом учреждении

3.9 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на оснащение мест для 
занятий физической 
культурой на открытом 
воздухе и проведения 
тестирования населения 
в соответствии 
с требованиями 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0076740 520 15 750,0 15 750,0 оснащение 5-ти площадок 
в муниципальных образованиях 
Красноярского края для занятий 
физической культурой на открытом 
воздухе и проведения тестирования 
населения в соответствии 
с требованиями Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
обороне» (ГТО)

зло Субсидия бюджету 
муниципального образования 
город Зеленогорск на 
строительство
универсального спортивного 
зала с искусственным льдом и 
трибунами для зрителей

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 1 0076730 520 63 201,2 109 182,0 172383,2 ввод объекта в эксплуатацию в 2024 
году позволит увеличить количество 
спортсооружений на 3 единицы, 
ЕПС -  на 125 человек

ЗЛ1 Строительство лыжно- 
биатлонного комплекса 
в г. Ачинске Красноярского 
края

X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 создание объекта «Лыжно-биатлонный 
комплекс в г. Ачинске Красноярского 
края». Разработка проектно-сметной 
документации за счет средств 
АО «РУСАЛ Ачинск», строительство 
объекта за счет средств краевого 
бюджета (ввод в эксплуатацию в 2025 
году)

ЗЛ2 Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса 
в п. Таежном Богучанского 
района Красноярского края

X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 создание объекта «Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
в п. Таежном Богучанского района». 
Разработка проектно-сметной 
документации за счет средств 
АО «РУССКИЙ АЛЛЮМИНИЙ 
Менеджмент», строительство объект 
за счет средств краевого бюджета 
(ввод в эксплуатацию в 2025 году)

Итого по подпрограмме 4 066366,0 2558 479,7 1 431 041,4 8 055 887,1
в том числе:
министерство спорта Красноярского края 2309 983,9 1 243 015,5 1 133 833,5 4686 832,9
министерство строительства Красноярского края 1 756 382,1 1 315 464,2 297 207,9 3 369 054,2

* При расчете показателя нормативная единовременная пропускная способность физкультурно-спортивных сооружений Красноярского края расчитывается исходя 
из численности населения Красноярского края в возрасте от 3 до 79 лет на 1 января отчетного года и года, предшествующего отчетному.



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Развитие спорта 
высших достижений»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие спорта высших достижений»

№
ri/n

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы, 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограмм ного 
мероприятия (в том числе в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на 2023-2025 

годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы — поддержка спорта высших достижений на территории Красноярского края, обеспечение успешного выступления спортсменов на крупнейших спортивных 
соревнованиях

1 Задачи 1 и 2. Обеспечение развития спорта высших достижений и совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса
1.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 0000610 610,
620,
460

1 925 637,2 1 418 965,0 1 420 747,2 4 765 349,4 количество спортсменов, проходящих 
подготовку в спортивных сборных 
командах по видам спорта: 
спортсмены, находящиеся в трудовых 
отношениях с организацией, -  
не менее 270 человек ежегодно; 
спортсмены-кандидаты в спортивные 
сборные команды Красноярского 
края -  не менее 3 500 человек ежегодно; 
число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной 
подготовки по спорту глухих, слепых, 
лиц с поражением ОДА, лиц 
с интеллектуальными нарушениями -  
не менее 80 человек ежегодно;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
реализация мероприятий, 
предусмотренных программами 
развития учреждений, включая 
разработ ку проектно-сметной 
документации на создание 
регионального многофункционального 
всесезонного учебно-тренировочного 
центра «Факел»

1.2 Выплаты единовременного 
вознаграждения согласно 
пункту 1 статьи 13 Закона 
края от 21 декабря 2010 
года№ 11-5566 
«О физической культуре и 
спорте в Красноярском 
крае»

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 20026510 330 46 136,9 53 776,9 53 776,9 153 690,7 обеспечение государственной 
поддержкой (количество 
единовременных вознаграждений) 
в 2023-2025 годах -  не менее 1000 
выплат ежегодно

1.3 Выплата единовременного 
материального 
вознаграждения лицам, 
удостоенным наград края 
(в соответствии с Законом 
края от 9 декабря 2010 года 
№ 11-5435)

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 0026530 350 718,1 30,0 30,0 778,1 количество предоставленных 
единовременных материальных 
вознаграждений лицам, удостоенным 
почетного звания «Заслуженный 
работник физической культуры и спорта 
Красноярского края», в 2023 году -  
не более 15 человек, в 2024-2025 годах — 
не более 1 человека ежегодно

1.4 Субсидия Автономной
некоммерческой
организации
«Профессиональный клуб 
по хоккею с мячом 
«Енисей» на участие 
в развитии хоккея с мячом

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 0077040 630 275 443,2 268 943,2 268 943,2 813 329,6 . Чемпионат России по хоккею с мячом 
среди команд Суперлиги-7  место;

. Всероссийские соревнования по хоккею 
! с мячом среди команд Высшей лиги -  5 
место

1.5 Субсидия Автономной 
некоммерческой 
организации 
«Баскетбольный клуб 
«Енисей» на участие 
в развитии баскетбола

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 20077030 630 375 790,3 323 590,3 323 590,3 1 022 970,9 Чемпионат Единой Лиги ВТБ (среди 
мужских команд, команда «Енисей», 
основной состав) -  12 место; 
Первенство России по баскетболу 
среди юниоров до 21 года (команда 
«Енисей-2», юноши) -1 2  место; 
Чемпионат России среди женских 
клубов/команд Премьер-Лиги (команда 
«Енисей», основной состав) -12 место;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Чемпионат России среди женских 
клубов/команд Высшей лиги (команда 
«Енисей-2», фарм-команд, девушки) -  
8 место

1.6 Субсидия Автономной 
некоммерческой 
организации «Футбольный 
клуб «Енисей» на участие 
в развитии футбола

министерство
спорта
Красноярского
края

164 11 03 09 2 0077070 630 541 650,0 308 441,3 308 441,3 1 158 532,6 МЕЛЕЕТ -  Первенство России 
по футболу среди команд клубов 
Первой Лиги -  7 место;
Чемпионат России по футболу среди 
женских команд (Суперлига) -  9 место; 
Первенство России по футболу среди 
команд Второй Лиги -  12 место

1.7 Субсидия Автономной 
некоммерческой 
организации 
«Волейбольный клуб 
«Енисей» на участие 
в развитии волейбола

министерство
спорта
Красноярского
края

164 11 03 09 2 0077060 630 372813,5 335 114,9 335 114,9 1 043 043,3 Открытый Чемпионат России 
по волейболу (PAR1 Суперлига) 
(мужчины) -1 2  место;
Открытый Чемпионат России 
по волейболу среди молодежных 
составов Суперлиги -  Молодежная лига 
(мужская команда) -  12 место; 
Открытый чемпионат России 
по волейболу (PARI Суперлига) 
(женщины) -  11 место;
Открытый чемпионат России среди 
молодежных составов Суперлиги -  
Молодежная лига (женская команда) -  
12 мест о

1.8 Субсидия Автономной 
некоммерческой 
организации «Регбийный 
клуб «Енисей-СТМ» 
на участие в развитии регби

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 0077050 630 233 828,7 149 134,6 149 134,6 532 097,9 Чемпионат России по регби среди 
мужских команд -  4 место;
Чемпионат молодежных команд по 
регби среди мужских команд -  5 место; 
Чемпионат России по регби-7 среди 
мужских команд -  11 место;
Чемпионат России по регби-7 среди 
женских команд -  4 место

1.9 Субсидия Автономной 
некоммерческой 
организации «Хоккейный 
клуб «Сокол» на участие 
в развитии хоккея

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 0077080 630 388 681,8 238 668,5 238 668,5 866 018,8 PAR1 Всероссийская хоккейная лига — 
Кубок Шелкового пути (Всероссийское 
соревнование по хоккею среди мужских 
команд)- 19 место;
Чемпионат Молодежной хоккейной 
лиги -  Первенства России по хоккею 
среди юниоров до 21 года -  36 место;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Чемпионат Женской хоккейной лиги -  
Чемпионат России по хоккею среди 
женских команд -  6 место

1.10 Государственная поддержка 
организаций, входящих 
в систему спортивной 
подготовки

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 Р550810 610 1261,8 3 151,5 4 413,3 оказание в 2023-2024 годах 
государственной поддержки 
1 учреждению;
доля организаций, оказывающих услуги 
по спортивной подготовке 
в соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки, 
в общем количестве организаций в сфере 
физической культуры и спорта, в том 
числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов 
(процентов), в 2023 году и последующих 
годах -1 0 0  %;
доля занимающихся в организациях, 
осуществляющих спортивную 
подготовку и зачисленных на этане 
высшего спортивного мастерства, 
в общем количестве занимающихся, 
зачисленных на этапе спортивного 
совершенствования в организациях, 
осуществляющих спортивную 
подготовку (процентов), в 2023 году и 
последующих годах -  25 %

164 1103 09 2 Р550810 610 515,4 1287,2 1 802,6

1.11 Выполнение требований 
федеральных стандартов 
спортивной подготовки

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 2 0026500 610 8 000,0 8 000,0 оснащение спортивным оборудованием, 
инвентарем и экипировкой и 
обеспечение участия в тренировочных 
мероприятиях и спортивных 
соревнованиях по видам спорта в рамках 
выполнения требований федеральных 
стандартов спортивной подготовки 
1 краевого учреждения

1.12 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1101 09 20000610 610 И  360,9 0,0 0,0 11 360,9 количество человек, проходящих 
подготовку в спортивно- 
оздоровительных группах в 2023 году, — 
200 человек

1.13 Закупка и монтаж 
оборудования для создания

министерство
спорта

164 1103 09200R7531 620 130000,0 130 000,0 создание 3-х «умных» спортивных 
площадок на базе краевых учреждений164 1103 09200R7531 620 58 405,8 58 405,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«умных» спортивных 
площадок на базе краевых 
учреждений

Красноярского
края

1.14 Премии Губернатора 
Красноярского края 
«За достижение высоких 
спортивных результатов 
на I Всероссийской 
спартакиаде между 
субъектами Российской 
Федерации по летним 
видам спорта среди 
сильнейших спортсменов 
в 2022 году»

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 0920026490 350 7 640,0 7640,0 выплата премии Губернатора 
Красноярского края 46 спортсменам и 
35 тренерам

Итого по подпрограмме 4 189 477,8 3 101 103,4 3 286 852,7 10 577 433,9
в том числе:
министерство спорта Красноярского края 4 189 477,8 3 101 103,4 3 286 852,7 10577 433,9



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Развитие системы 
подготовки спортивного резерва»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие системы подготовки спортивного резерва»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы, 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограм много 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на
2023-2025

годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы — обеспечение предоставления профессионального образования в краевых государственных физкультурно-спортивных и образовательных организациях, 
подведомственных министерству спорта Красноярского края (далее — Министерство) или в отношении которых Министерство осуществляет функции и полномочия учредителя; 
реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки; 
создание условий для подготовки и совершенствования спортсменов и тренеров с учетом непрерывности процессов обучения и спортивной подготовки; создание условий для 
формирования, подготовки и сохранения спортивного резерва

1 Задача 1. Формирование единой системы поиска, выявления и поддержки одаренных детей, повышение качества управления подготовкой спортивного резерва
1.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 3 0000610 610 363 386,3 308 250,9 313 822,4 985 459,60 ежегодно в 2023-2025 годах: 
число лиц, занимающихся 
по программам спортивной 
подготовки по видам спорта, -  
не менее 1800 человек; реализация 
мероприятий, предусмотренных 
программами развития учреждений

1.2 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 07 04 09 3 0000610 620 482 4143 263 805,2 269757,9 1 015 977,40 ежегодно в 2023-2025 годах число 
обучающихся по: 
образовательным программам 
среднего профессионального 
образования -  программам 
подготовки специалистов среднего



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
звена -  не менее 372 человек; 
образовательным программам 
среднего профессионального 
образования -  программам 
подготовки специалистов среднего 
звена -  не менее 82 человек; 
ежегодное обеспечение 
академической, социальной 
стипендиями и материальной 
поддержкой обучающихся 
в профессиональных 
образовательных организациях 
в рамках субсидии на цели, 
не связанные с финансовым 
обеспечением государственного 
задания, а также мероприятий, 
предусмотренных программами 
развития учреждений

1.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на приобретение
специализированных транспортных 
средств для перевозки инвалидов, 
спортивного оборудования, 
инвентаря, экипировки для занятий 
физической культурой и спортом 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов в муниципальных 
физкультурно-спортивных 
организациях

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 3 0074360 520 7368,0 7368,0 7 368,0 22 104,00 доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения в 2023 году -  15,5 %, 
в 2024 году -1 6 ,0  %, в 2025 году -  
16,3 %;
обеспечение специализированными 
транспортными средствами для 
перевозки инвалидов, спортивным 
оборудованием, инвентарем, 
экипировкой для занятий 
физической культурой и спортом 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов в муниципальных 
физкультурно-спортивных 
организациях -  не менее 
10 муниципальных образований 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1.4 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 3 0000610 620 960 136,2 800 385,7 804709,6 2 565 231,5 ежегодно в 2023-2025 годах: 
число лиц, занимающихся 
программам спортивной подготовки 
по видам спорта, -  не менее 
3000 человек; 
реализация мероприятий, 
предусмотренных программами 
развития учреждений

1.5 Ежегодное пособие на 
приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим 
в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, 
обучающимся по очной форме 
обучения по основным 
профессиональным 
образовательным программам за 
счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого 
или местных бюджетов 
(в соответствии с Законом края 
от2ноября 2000 года№ 12-961)

министерство
спорта
Красноярского
края

164 10 04 09 3 0004710 320 40,9 40,9 40,9 122,70 ежегодное обеспечение не менее 
8 детей сирот, обучающихся 
в краевых профессиональных 
образовательных организациях, 
учебной литературой и 
письменными принадлежностями

1.6 Денежная компенсация взамен 
обеспечения бесплатным питанием, 
бесплатным комплектом одежды и 
обуви детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, достигшим возраста 
14 лет, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в 
период обучения обоих родителей

министерство
спорта
Красноярского
края

164 10 04 09 3 0004740 320 2 043,7 2043,7 2 043,7 6131,10 ежегодная денежная компенсация 
взамен одежды, обуви, бесплатного 
питания обучающимся в краевых 
профессиональных образовательных 
организациях -  детям -  сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся 
на полном государственном



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
или единственного родителя, 
обучающимся по очной форме 
обучения по основным 
профессиональным 
образовательным программам 
за счет средств краевого или 
местных бюджетов и (или) 
по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет 
средств краевого или местных 
бюджетов (в соответствии 
с Законом края от 2 ноября 
2000 года № 12-961)

обеспечении в указанных 
организациях, -  не менее чем 8 
детям

1.7 Единовременное денежное пособие 
выпускникам краевых 
государственных организаций или 
муниципальных организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в которых 
они находились на полном 
государственном обеспечении, 
а также выпускникам организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшихся 
по очной форме обучения 
по основным профессиональным 
образовательным программам и 
(или) по программам 
профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, 
должностям служащих, -  детям- 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим 
в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя 
(в соответствии с Законом края

министерство
спорта
Красноярского
края

164 10 04 09 3 0004770 320 65,8 65,8 65,8 197,40 выплата пособия в 2023-2025 годах 
не менее чем 2 выпускникам



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
от 2 ноября 2000 года № 12-961)

1.8 Денежная компенсация взамен 
обеспечения бесплатным 
комплектом одежды, обуви, мягким 
инвентарем, оборудованием 
выпускникам краевых 
государственных организаций или 
муниципальных организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в которых 
они находились на полном 
государственном обеспечении, 
а также выпускникам организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность, обучавшимся 
по очной форме обучения по 
основным профессиональным 
образовательным программам и 
(или) по программам 
профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, 
должностям служащих, -  детям- 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим 
в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя 
(в соответствии с Законом края 
от 2 ноября 2000 года № 12-961)

министерство
спорта

Красноярского
края

164 1004 09 3 0004780 320 378,6 378,6 378,6 1 135,80 выплата денежной компенсации 
в 2023-2025 годах не менее чем 
2 выпускникам

1.9 Обеспечение бесплатным проездом 
на городском, пригородном, 
в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте 
(кроме такси), а также бесплатным 
проездом один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1004 09 3 0004790 320 209,5 209,5 209,5 628,50 ежегодно обеспечение бесплатного 
проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся за счет 
средств краевого бюджета или 
местных бюджетов на городском, 
пригородном, в сельской местности



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной 
форме обучения по основным 
профессиональным 
образовательным программам за 
счет средств краевого или местных 
бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет 
средств краевого или местных 
бюджетов (в соответствии 
с Законом края от 2 ноября 
2000 года № 12-961)

на внутрирайонном транспорте 
(кроме такси), а также бесплатным 
проездом один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту 
учебы -  не менее чем 8 детей

1.10 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на развитие детско-юношеского 
спорта

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 3 0026540 520 65 000,0 40 000,0 40 000,0 145 000,0 количество муниципальных 
организаций, которым 
предоставлена субсидия 
на развитие детско-юношеского 
спорта: в 2023 году -  55 ед., в 2024 
году и в последующих годах -  50 ед.

1.11 Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
приведения организаций 
дополнительного образования 
со специальным наименованием 
«спортивная школа», 
использующих в своем 
наименовании слово 
«олимпийский» или образованные 
на его основе слова или 
словосочетания, в нормативное 
состояние

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 3 Р552290 610,
620

13 744,3 14 272,9 28 017,2 приобретение нового спортивного 
оборудования и инвентаря в 2023 
году для 5 краевых спортивных 
организаций, в 2024 году для 2-х 
краевых спортивных организаций

164 1103 09 3 Р552290 610,
620

723,4 751,2 1 474,6

1.12 Государственная поддержка 
организаций, входящих в систему 
спортивной подготовки

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 3 Р550810 610,
620

19561,5 18 625,4 38 186,9 оказание в 2023-2024 годах 
государственной поддержки 
13 учреждениям ежегодно; 
доля организаций, оказывающих 
услуги по спортивной подготовке в

164 1103 09 3 Р550810 610,
620

7 989,9 7 607,6 15 597,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
соответствии с федеральными 
стандартами спортивной 
подготовки, в общем количестве 
организаций в сфере физической 
культуры и спорта, в том числе для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов (процентов), в 2023 и 
последующих годах -1 0 0  %; 
доля занимающихся в организациях, 
осуществляющих спортивную 
подготовку и зачисленных на этапе 
высшего спортивного мастерства, 
в общем количестве занимающихся, 
зачисленных на этапе спортивного 
совершенствования в организациях, 
осуществляющих спортигную 
подготовку (процентов), в 2023 и 
последующих годах -2 5 % .

1.13 Закупка и монтаж оборудования для 
создания «умных» спортивных 
площадок на базе краевых 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 07 04 09 3 00R7531 620 78 000,00 78 000,00 поставлено оборудование для 
создания 1-й «умной» площадки 
в 2024 году

164 07 04 09 3 00R7531 620 31 859,20 31 859,20

1.14 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 07 02 09 3 0000610 620 521133 57 1863 59 297,8 168 597,60 ежегодно число обучающихся по: 
основным общеобразовательным 
программам основного общего 
образования -  интегрированные 
образовательные программы 
в области физической культуры и 
спорта -  не менее 95 человек; 
реализация мероприятий, 
предусмотренных программами 
развития учреждений

1.15 Проведение мероприятий 
по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 07 04 09 3 0000612 620 365,4 365,4 проведение мероприятий 
по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности в 1 краевом 
учреждении

1.16 Проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической

министерство
спорта

164 1103 09 3 0000612 620 19 166,4 19 166,4 проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
защищенности подведомственных 
учреждений

Красноярского
края

защищенности в 1 краевом 
учреждении

1.17 Выполнение требований 
федеральных стандартов 
спортивной подготовки

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1103 09 3 0026500 610,
620

92000,0 92 000,0 оснащение спортивным 
оборудованием, инвентарем и 
экипировкой и обеспечение участия 
в тренировочных мероприятиях и 
спортивных соревнованиях по 
видам спорта в рамках выполнения 
требований федеральных стандартов 
спортивной подготовки не менее 
чем в 13 краевых учреждениях

1.18 Выполнение требований 
федеральных стандартов 
спортивной подготовки

министерство
спорта
Красноярского
края

164 11 02 093 0026500 520 100 000,0 100 000,0 количество муниципальных 
организаций, которым 
предоставлена субсидия 
на обеспечение в соответствии 
с требованиями федеральных 
стандартов спортивной подготовки: 
в 2023 году -  70 ед.

1.19 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1101 09 3 0000610 610,
620

37635,9 35 479,7 35 236,6 108352,2 количество человек, проходящих 
подготовку в спортивно- 
оздоровительных группах -  
720 человек ежегодно

1.20 Субсидия бюджету Шарыповского 
муниципального округа на 
поставку, установку эллинга и 
приобретение автотранспорта

министерство
спорта
Красноярского
края

164 1102 09 30076810 520 24 000,0 24 0(Ю,0 поставка и установка эллинга 
с целью развития парусного спорта 
в Шарыповском муниципальном 
округе и приобретение 
грузопассажирского автобуса

Итого по подпрограмме 2248 343,4 1666330,8 1 532 930,8 5 447605,0
в том числе:
министерство спорта Красноярского края, всего 2248 343,4 1666330,8 1 532 930,8 5 447 605,0



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Обеспечение 
реализации государственной программы 
и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Наименование программы, 
подпрограммы

Код бюджетной классификации Расходы, в том числе по годам реализации 
программы, (тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание) от реализации 

подпрограммного мероприятия (в том числе 
в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на 2023-2025 

годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель подпрограммы -  создание условий для э( 
полномочий

>фективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и

1 Задача 1. Обеспечение деятельности и выполнение функций министерства спорта Красноярского края (далее — Министерство) по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры, спорта, а также по управлению государственным имуществом в сфере физической культуры 
и спорта

1.1 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти

164 1105 09 5 0000210 120,
240,
320,
850

91 333,5 78 760,2 78 760,2 248 853,9 повышение эффективности управления 
государственными финансами и использования 
государственного имущества в части вопросов 
реализации программы, совершенствование 
системы оплаты туда и мер социальной защиты и 
поддержки, повышение качества 
межведомственного и межуровневого 
взаимодействия

2 Задача 2. Информационное, документационное, организационное и методическое обеспечение Министерства, а также повышение профессиональных знаний специалистов 
физической культуры и спорта

2.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных

164 1105 09 5 0000610 110,
240,
350,

67 292,3 65 034,8 65 034,8 197 361,9 ежегодно в 2023-2025 годах: 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам не менее 350



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
учреждений 850 специалистов физической культуры и спорта; 

проведение 42 мероприятий, направленных 
на формирование профессиональной 
компетенции специалистов физической 
культуры и спорта (2 конференции, 23 семинара, 
2 смотра-конкурса, разработка 15 методических 
материалов);
своевременное осуществление сбора, обобщения 
и анализа информации по освоению 9-ти 
субсидий бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края в области 
физической культуры и спорта; 
своевременное осуществление сбора, обобщения 
и анализа информации для подготовки 2-х 
статистических отчетов; 
своевременное ведение и сопровождение 
информационных систем, ресурсов и баз данных 
в количестве 6 штук

2.2 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет средств от 
приносящей доход 
деятельности

164 1105 09 5 0008100 110,
240

1 789,8 1600,0 1600,0 4 989,8 предоставление платных образовательных услуг 
не менее 500 слушателям по дополнительным 
профессиональным программам повышения 
квалификации и дополнительным 
профессиональным программам 
профессиональной переподготовки ежегодно

Итого по подпрограмме 160 415,6 145 395,0 145 395,0 451 205,6
в том числе:
министерство спорта Красноярского края 160415,6 145 395,0 145 395,0 451 205,6



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 8
к государственной программе «Развитие 
физической культуры и спорта»

Информация о мероприятиях, направленных на развитие сельских территорий

(тыс. рублей)
№
п/п

Подпрограмма №
пункта

подпрограммы

Наименование мероприятия 
(наименование объекта)

Процентное 
соотношение объема 

субсидии, 
предоставляемой 

на развитие сельских 
территорий

2023 год 2024 год 2025 год
план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 «Развитие 

массовой 
физической 
культуры и спорта»

1.1 субсидии бюджетам муниципальных 
образований на модернизацию и 
укрепление материально-технической базы 
муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций и муниципальных 
образовательных организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта

на основании 
конкурсного отбора 
(40 % от общего 
объема субсидии)

60 000,00 20 000,00 20 000,00

2 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и спорта»

1.4 иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований на поддержку 
физкультурно-спортивных клубов по месту 
жительства

на основании методики 
распределения

29 250,00 17 553,00 17 553,00



1 2 3 4 5 6 7 8
«Развитие 
массовой 
физической 
культуры и спорта»

1.5 иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на устройство плоскостных спортивных 
сооружений в сельской местности

на основании 
конкурсного отбора 
(100 % от общего 
объема субсидии)

200 000,00

4 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и спорта»

1.6 субсидии бюджетам муниципальных 
образований на устройство 
быстровозводимых крытых конструкций

на основании 
конкурсного отбора 
(100 % от общего 
объема субсидии)

70 000,00 45 000,00 45 000,00

5 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и спорта»

3.2 бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, включенные 
в перечень строек и объектов, в том числе:
быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в Майском районе

100% 163 029,40

быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в с. Малая Минуса Минусинского 
района

100 % 252 540,70

физкультурно-оздоровительный комплекс 
в с. Богучаны Богучанского района

100% 148 556,20 194 675,00

быстровозводимая крытая площадка 
в Тасеевском районе Красноярского края

100 % 150 886,40 146 361,00

быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в Казачинском районе

100% 75 334,20 175 544,70

быстровозводимая крытая спорт ивная 
площадка в с. Дзержинское Дзержинского 
района

100% 8 161,30

быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в с. Идринское Идринского 
района

100% 8 447,30

быстровозводимая крытая спортивная 
площадка в с. Краснотуранск 
Краснотуранского района

100% 8 258,40

6 «Развитие
массовой

3.4 субсидии бюджетам муниципальных 
районов на оснащение объектов спортивной

на основании 
конкурсного отбора

17 044,80



1 2 3 4 5 6 7 8
физической 
культуры и спорта»

инфраструктуры спортивно­
технологическим оборудованием

(100 % от общего 
объема субсидии)

7 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и спорта»

3.9 субсидии бюджетам муниципальных 
образований на оснащение мест для занятий 
физической культурой на открытом воздухе 
и проведения тестирования населения в 
соответствии с требованиями 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

на основании 
конкурсного отбора 
(100 % от общего 
объема субсидии)

15 750,00

8 «Развитие системы 
подготовки 
спортивного 
резерва»

1.3 субсидии бюджетам муниципальных 
образований на приобретение 
специализированных транспортных средств 
для перевозки инвалидов, спортивного 
оборудования, инвентаря, экипировки для 
занятий физической культурой и спортом 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов в муниципальных 
физкультурно-спортивных организациях

на основании 
конкурсного отбора 
(100 % от общего 
объема субсидии)

7 368,00 7 368,00 7 368,00

9 «Развитие системы 
подготовки 
спортивного 
резерва»

1.10 субсидии бюджетам муниципальных 
образований на развитие детско- 
юношеского спорта

на основании 
конкурсного отбора 
(100 % от общего 
объема субсидии)

65 000,00 40 000,00 40 000,00

10 «Развитие системы 
подготовки 
спортивного 
резерва»

1.20 субсидия бюджету Шарыповского 
муниципального округа на поставку, 
установку эллинга и приобретение 
автотранспорта

100 % от общего 
объема субсидии

24 000,00

11 «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и спорта»

1.7 иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на устройство спортивных сооружений 
в сельской местности

на основании 
конкурсного отбора 
(100 % от общего 
объема субсидии)

150 000,00 150 000,00



Приложение № 9 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 841-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
физической культуры и спорта»

Перечень мероприятий подпрограмм государственной программы Красноярского края «Развитие физической культуры
и спорта», направленных на реализацию региональных проектов

jY«
п/п

Наименование
мероприятия

регионального
проекта

Наименование
мероприятия

государственной
программы

Код бюджегной классификации Код
дои
КР

Расходы по годам реализации государственной программы, (тыс. руб.) Получатель бюджетных 
средств/объект

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Национальный проект «Демография»

1.1 Рег иональный проект «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объекгами спорта, а также подгоговка спортивного резерва (Красноярский край)»

1.1.1 В спортивные 
школы
олимпийского 
резерва, в том числе 
по хоккею, 
поставлено новое 
спортивное 
оборудование и 
инвентарь

реализация мероприятий 
по приобретению 
спортивного оборудования 
и инвентаря для 
приведения организаций 
спортивной подготовки 
в нормативное состояние

164 1101 093Р5 52290 610,
620

01 3 158,0
02 60 000,0

реализация мероприятий 
по приобретению 
спортивного оборудования 
и инвентаря для 
приведения спортивных 
школ олимпийского 
резерва в нормативное 
состояние

164 1101 093Р5 52291 610,
620

01 657,3 получатели субсидии -  
2 спортивных 
организации

02 12488,6

приобретение спортивного 164 1103 093Р5 52290 610, 01 723,4 751,2 получатели субсидии: в



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
оборудования 
и инвентаря для 
приведения организаций 
дополнительного 
образования 
со специальным 
наименованием 
«спортивная школа», 
использующих в своем 
наименовании слово 
«олимпийский» 
или образовш шыс на его 
основе слова или 
словосочсгания, 
в пормагивнос состояние

620 02 13 744,3 14 272,9 2023 году -  
5 спортивных 
организаций, в 2024 
году -  2 спортивные 
организации

субсидия бюджету 
муни] щпального 
образования город Канск 
на реализацию 
мероприятий 
по приобретению 
спортивного оборудования 
и инвентаря для 
приведения спортивной 
школы олимпийского 
резерва в нормативное 
состояние

164 1102 093Р5 52293 520 01 394,5
02 7 495,5

субсидия бюджету 
муниципального 
образования город 
Зеленогорск на 
реализацию мероприятий 
по приобретению 
спортивного оборудования 
и инвентаря для 
совершенствования 
спортивной подготовки 
по хоккею

164 1102 093Р5 52292 520 01 1 315,8
02 25 000,0

реализация мероприятий 
по приобретению 
спортивного оборудования 
и инветггаря для 
приведения организаций 
спортивной подготовки в 
нормативное состояние

164 1102 093Р5 52292 520 01 3 815,9
02 34 501,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.1.2 Все организации 

спортивной 
подготовки 
предоставля10]' 
услуги населению 
в соответствии 
с федеральными 
ста! стартам и 
спортивной 
] юд готовки

государственная 
поддержка спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку' спортивного 
резерва для сборных 
кома1ст Российской 
Федерации

164 1103 092Р5 50810 610 01 2 093,0
02 5 723,0

государственная 
поддержка спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва для сборных 
команд Российской 
Федерации

164 1101 093Р5 50810 610,
620

01 15 805,4 8 925,9 6 774,4 8080,7
02 43 218,3 26 777,5 20 3Z3,0 19 783,8

государственная 
поддержка организаций, 
входящих в сист ему 
споргивной подготовки

164 п о з 092Р5 50810 610 01 515,4 1 287,2 получагсли субсидии 
в 2023-2024 году 
по 14 спортивных 
организаций ежегодно

02 1 261,8 3 151,5

государственная 
поддержка организаций, 
входящих в систему 
спортивной подготовки

164 1103 093Р5 50810 610,
620

01 7 989,9 7 607,6
02 19 561,5 18 625,4

1.1.3 11оставлены 
комплекты 
спортивного 
оборудования

реализация мероприятий
по оснащению объектов
спортивной
инфраструктуры
спортивно-
технологическим
оборудованием

164 1102 091Р5 52280 520 01 2 704,0 1 472,0
02 51 377,0 27 961,5

164 1102 091Р5 52281 520 01 7 674,3
02 11 272,2

субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
па оснащение объектов 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно­
технологическим 
оборудованием

164 1102 0 9 1Р5 52281 520 01 852,6 870,4 создание малых 
спортивных площадок 
в муниципальных 
районах (образованиях), 
для центров 
тестирования 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного комплекса 
«Готов к труду' и 
обороне» (1ТО)
6 единиц в 2023 году

02 16198,3 16 174,4

субсидия бюджету 
муниципального

164 1102 091Р5 52282 520 01 1 052,7 создание 1 
физкультурно-02 20000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
образования город 
Железногорск на 
оснащение объекта 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно­
технологическим 
оборудованием

оздоровительного 
комлекса открытого 
типа в муниципальном 
бюджетном учреждении 
«Спортивная школа 
№ 1»

реализация мероприятий
по оснащению объектов
спортивной
инфраструктуры
спортивно-
технологическим
оборудованием

164 1101 093Р5 52283 610 01 1 052,7 создание 1 
физкультурно- 
оздоровителы юго 
комлекса открытого 
типа в краевом 
государственном 
бюджетном учреждении 
«Спортивная школа 
олимпийского резерва 
им. Б.Х. Сайтиева»

02 20 000,0

реализация мероприятий 
по оснащению оббъегсгов 
спортивной
инфраструктуры
спортивно-
технологическим
оборудованием

164 1101 093Р5 52280 620 01 2039,6
02 38 752,7

093Р5 52281 620 01 2105,3 модернизация 
футбольного ПОЛЯ 

в краевом 
государственном 
автономном 
учреждении 
«Спортивная школа 
олимпийского резерва 
по футболу «Енисей»

02 40 000,0

1.1.4 Построены и 
введены в 
эксплуатацию 
объекты спорта 
в рамках реализации 
федеральной 
целевой программы 
«Развитие 
физической 
культуры и спорта 
в Российской 
Федерации 
в 2016-2020 годы»

строительство и
реконструкция
малобюджегных
физ культур] ю-спорти вных
объектов шаговой
доступности

130 1101 091Р5 54952 410 01 16389,2 - трамплин HS-20. 
г. Красноярск, 
Октябрьский район, 
11иколасвская сопка

02 20 869,1

1.1.5 Построены и  

введены в 
эксплуатацию

создание и модернизация 
объектов спортивной 
инфраструктуры

130 1101 091Р5 51390 410 01 14 056,0 13 653,1 150 313,3 - 17371,3 2003,9 в 2019-2021 годах: 
Крытый каток 
с искусственным льдом

02 259 407,6 330 054,2 38 073,7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
объекты спорта
региональной
собственности

региональной 
собственности 
(муниципальной 
собственности) для 
занятий физической 
культурой и спортом

в г. Канске.
В 2022-2024 году': 
Плавательный бассейн 
в г. Шарыпово; 
Физкультурно- 
оздоровительный 
комплекс в г. Заозерный 
Рыбинского района

1.1.6 В организации
спортивной
подготовки
поставлено
спортивное
оборудование
в рамках
федеральной
целевой программы
«Развитие
физической
культуры и спорта
в Российской
Федерации
па 2016-2020 поды»

закупка спортивного 
оборудования для 
специализированных 
детско-юношеских 
спортивных школ 
олимпийского резерва и 
училищ олимпийского 
резерва

164 1101 093Р5 54951 620 01 1 359,0
02 4 047,1

Итого по рсгиопалы юму j ipoeicry 1.1 317 909,1 338197,6 314 773,7 58 061,3 408 266,6 85 773,4
01 59 420,1 24 051,0 170 683,0 9 590,6 27 470,4 11 649,9
02 258 489,0 314 146,6 144 090,7 48 470,7 380 796,2 74 123,5

1 .2 Региональный проекг «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Красноярский край)»
1.2.1 Субсидия Региональной общественной 

организации ветеранов войны, труда и спорга 
физкультурно-спортивных организаций 
Красноярского края на финансирование 
расходов, связанных с обеспечением участ ия 
ветеранов спорта Красноярского края в 
межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях 
среди ветеранов спорта, за исключением 
соревнований, являющихся физкультурными 
мероприятиями, включенными в Единый 
календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий

164 11 05 091РЗ 26560 Г 630 01 9 400,0

Итого по региональному проекту 1.2 9 400,0
01 9 400,0
0 2


